<sup>A</sup> |castra movit atque|

<sup>B</sup> nemo *del.* || dici non possum *del.*

<sup>C</sup> |qui| dici possum ? < dici ne minime possum?

<sup>D</sup> /quibusque/

<sup>E</sup> |expugnandas|

<sup>F</sup> n- *del.*

<sup>G</sup> /illi/ || illius *del.*

<sup>H</sup> et reliqui principus *del.*

<sup>I</sup> |causam|

<sup>J</sup> /me defendendo/ < de jure meo

<sup>K</sup> quod *del.*

<sup>L</sup> vestro regi < regi vestro *transp.*

<sup>M</sup> filiam *del.*

<sup>N</sup> Quapropter si |vestro regi| videbitur, placebit mihi Yolantem filiam meam filio /ejus/ primigenio < Quapropter si videbitur, placebit mihi Yolantem filiam meam filio regis vestri primigenio

<sup>O</sup> |aut summam convenientem, utrum eligeret|

<sup>P</sup> |aut dotem (*prop.* : /summam/) regiis (*del.* : ve-, *ut vid.*) virginibus convenientem, si id maluerit| *del.*

<sup>Q</sup> ad *del.*

<sup>R</sup> Hispanię] /AL. suum/

<sup>S</sup> /non potuit/ < non poterat

<sup>T</sup> qua *del.*

<sup>U</sup> dissensio *del.*

periculosa<sup>A</sup> dissensio. Quapropter illico, ut pari strenuitate et federe tanto principi corresponderet, per litteras significavit se velle ei optionem<sup>B</sup> referre ut utrum mallet eligeret.

8. His autem artibus princeps<sup>C</sup> iste hostes gladio, amicos virtute, utrosque autem gloria vincebat<sup>D</sup>. Formidabant eum vehementer barbari, amplectebantur autem<sup>E</sup> atque colebant christiani mirabanturque simul in eodem et in armis ac re militari strenuitatem et religionem ita equaliter<sup>F</sup> sitas ut<sup>G</sup> vehementer dubitarent utram alteri<sup>H</sup> preferendam<sup>I</sup> putarent. In hoc autem fere omnes historie conveniunt, duo mille templa in insulis regnisque debellatis ab eo<sup>J</sup> fuisse fundata<sup>K</sup> et fabricata. Tanta erat illi Christi hostes fugandi aviditas, tanta in armis gloria<sup>L</sup> ut, si decem tales principes tempore suo in orbe fuissent, Machometi superstitione<sup>M</sup> deleta prope fuisset atque extincta. Neque solum sacerdotibus providet ut<sup>N</sup> in singulis quibusque templis abunde necessaria exhiberentur, verum etiam<sup>O</sup> divi Francisci atque Dominici religiositas multa largitus est multaque illorum ordinum delubra fundavit. Siquidem suo tempore he due religiones initium he due religiones<sup>P</sup> habuerunt. Tanta denique fuit ejus<sup>Q</sup> in omnes munificentia ut ea tempestate<sup>R</sup> paupertas a regnis suis quasi<sup>S</sup> exulare videretur<sup>T</sup>. Quin si quis generosus magnaue auctoritate vir e casu (ut solet)<sup>U</sup> florentissima fortuna ad inopiam deveniens ad regna sua appulisset<sup>V</sup>, in hunc tam sui profusus erat ut non solum illius occurreret verum etiam multo opulentioem quam antea fuisset efficeret<sup>W</sup>. Petro enim Infanti Lusitanię qui ad eum extorris et inops appulit non oppidula aut castra donavit, quod

---

<sup>A</sup> |aut periculosa|

<sup>B</sup> dare *del.*

<sup>C</sup> pr- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>D</sup> vincebant *del.*

<sup>E</sup> /autem/

<sup>F</sup> /ita equaliter/

<sup>G</sup> utram *del.*

<sup>H</sup> preferen- *del.*

<sup>I</sup> preferendam *exp.*

<sup>J</sup> in insulis regnisque debellatis ab eo < ab eo in insulis regnisque debellatis *transp.*

<sup>K</sup> fundata] |edificata, fabricata|

<sup>L</sup> /gloria/ < strenuitas

<sup>M</sup> fuisset pene *del.*

<sup>N</sup> qui *del.*

<sup>O</sup> religiositas *del.*

<sup>P</sup> initium he due religiones < he due religiones initium *transp.*

<sup>Q</sup> no- *del.*

<sup>R</sup> |ea tempestate| < /tempore/ < suis temporibus

<sup>S</sup> /quasi/

<sup>T</sup> videretur] |putaretur|

<sup>U</sup> |generosus magnaue auctoritate vir /e/ (*corr.* : e) casu (ut solet)|

<sup>V</sup> deve]niens ad regna sua appulisset| < devenisset

<sup>W</sup> efficeret] /redderet/

fuisse satis, sed integram<sup>A</sup> insulam Balearem largitus est, rem ab Alexandro<sup>B</sup> Macedonię rege ad nostra usque tempora nunquam auditam ! Quod regnum licet tanquam primum ab eo expugnatum mirum in modum (ut par erat) carum haberet, vincente cupiditatem magnitudine animi<sup>C</sup> a se abdicare ausus est. Nec<sup>D</sup> memorabilem hanc largitionem in hunc regium virum fecit, verum etiam cum exularet strenuus quidam miles Brutus<sup>E</sup> [fol. 73<sup>v</sup>] in regnis ejus<sup>F</sup> inopsque vagaretur<sup>G</sup>, donavit ei castella et agrum territoriumque Sancti Laurentii et Tegelis. Multa pretereo que diversis dedit, que singula<sup>H</sup> narrare longum ac molestum<sup>I</sup> videretur. Fuit denique iste princeps tam fortunatus, magnanimus generosique animi in omnique virtutis genere tam preclarus ut ad ultimas terras fama ejus penetraret. Reges<sup>J</sup> tam finitimi quam exteri exteri eum videre<sup>K</sup> mirum in modum desiderabant. Populi vero eidem ejus subditi fieri<sup>L</sup> cupiebant. Barbari et Crucis inimici nomen ejus audire formidabant. Denique tantę fuit<sup>M</sup> constantię<sup>N</sup> atque virtutis ut nec secundis rebus extolleretur<sup>O</sup> nec frangeretur adversis. In iis<sup>P</sup> que ex tempore<sup>Q</sup> sibi<sup>R</sup> accidebant tantę providentię videbatur ac si de iis<sup>S</sup> multo ante certior factus esset<sup>T</sup>. Cum<sup>U</sup> autem semel cum regina<sup>V</sup> iter faceret, cohors quedam Sarracenorum in eum ita subito<sup>W</sup> irruit ut vix<sup>X</sup> ad evaginandum ensem fuerit sibi tempus concessum ; verum perinde<sup>Y</sup> strenue<sup>Z</sup> cum illis fere solus pugnavit<sup>AA</sup> ac si casum futurum prescivisset<sup>BB</sup>. Quę res<sup>A</sup>

<sup>A</sup> |non oppidula aut castra donavit (*del.* : sed integram), quod fuisse satis, sed integram|

<sup>B</sup> rege *del.*

<sup>C</sup> sibi re- *del.*

<sup>D</sup> hanc *del.*

<sup>E</sup> Brutus] (*adn.* : Breton ) |Brito, Britannus de Marsilia|

<sup>F</sup> {ejus} /suis/}

<sup>G</sup> dedit ei *del.*

<sup>H</sup> recens- *del.*

<sup>I</sup> esset *del.*

<sup>J</sup> populique *del.*

<sup>K</sup> vehe- *del.*

<sup>L</sup> ejus subditi fieri] |eidem inservire|

<sup>M</sup> |fortitudinis| /atque/ (*corr.* : in adversis) *deinde del.*

<sup>N</sup> ut neque *del.*

<sup>O</sup> /secundis rebus/ extolleretur < extolleretur prosperis

<sup>P</sup> /iis/ < his

<sup>Q</sup> ex tempore] |repente, subito, improvisa, incogitata|

<sup>R</sup> /sibi/

<sup>S</sup> /de iis/

<sup>T</sup> certior factus esset] |previdisset|

<sup>U</sup> §Quapropter *del.*

<sup>V</sup> uxore sua *del.*

<sup>W</sup> /ita subito/

<sup>X</sup> eidem *del.*

<sup>Y</sup> /perinde/ < ita

<sup>Z</sup> manum con- *del.*

<sup>AA</sup> pugnavit] |dimicavit|

<sup>BB</sup> prescivisset] |previdisset|

cunctis suis militibus admirationi fuit. Fuit<sup>B</sup> autem a cunctis sui temporibus<sup>C</sup> regibus tantopere dilectus ut ad eum undique legationes confluerent nec legationibus contenti plerique christianorum principum eum viserunt. Summus autem pontifex Gregorius<sup>D</sup> Decimus cum in Gallia apud Lugdunum<sup>E</sup> concilium<sup>F</sup> congregasset, cum<sup>G</sup> desiderio cognoscendi hunc principem<sup>H</sup>, tum vero quia absque eo non sperabat rem quam tunc aggrediebatur posse perficere, et nunciis et litteris<sup>I</sup> rogavit eum ut eo<sup>J</sup> sese conferret. Princeps<sup>K</sup> vero religiosissimus, simul quod res presentiam suam postulare<sup>L</sup> videbatur, simul ut pleniore obsequio summum pontificem demereretur, illo summo cum apparatu multoque generoso milite comitatus<sup>M</sup> accessit. Quam quidem ob rem summus pontifex et fere ecclesia universa sese obnoxiam ei existimavit esse. Occurrerunt<sup>N</sup> autem eidem adventanti cardinales omnes. Cum autem appulit et aulam pontificis ingressus est<sup>O</sup>, assurrexit pontifex<sup>P</sup> et obviam ivit eumque ter osculatus summa comitate accepit<sup>Q</sup>. Multisque verbis ultro citroque habitis, rogavit eum ut [fol. 74] coram Senatu Ecclesiaque universali verbum Dei<sup>R</sup> predicaret<sup>S</sup>. Inter cetera enim excellentia<sup>T</sup> munera quę illi<sup>U</sup> natura concesserat, precipuum habebat et vehementiam, et leporem, cum opus erat, in sermone atque oratione sua<sup>V</sup>, usque adeo ut omnes eum<sup>W</sup> audire vehementer cuperent. Dicto igitur<sup>X</sup> summi pontificis rex optimus maximus audiens orationem habuit. Et quia causa postulare videbatur (in concilio<sup>Y</sup> enim

<sup>A</sup> fuit *del.*

<sup>B</sup> §Erat autem *del.*

<sup>C</sup> sui temporibus] |contemporaneis|

<sup>D</sup> Und- *del.*

<sup>E</sup> [in Gallia] apud Lugdunum] apud Lugdunum |AL. Gallię oppidum juxta Renum, quod Renum alluit, cis Renum|

<sup>F</sup> c- *del.*

<sup>G</sup> /cum/ < tum

<sup>H</sup> Summus autem pontifex Gregorius Decimus ~ cognoscendi hunc principem *extul.*

<sup>I</sup> /et nunciis et litteris/

<sup>J</sup> /eo/ < ad concilium

<sup>K</sup> §Quod serenissimus princeps *del.* || §Ipse vero *del.*

<sup>L</sup> *ex*postulare *del.*

<sup>M</sup> [summo cum apparatu multoque generoso milite comitatus]

<sup>N</sup> *Occurrerunt del.*

<sup>O</sup> introeunti *del.*

<sup>P</sup> pontifex < pontifex (*maxima littera oblita*)

<sup>Q</sup> accepi ] |recepit|

<sup>R</sup> /verbum Dei/

<sup>S</sup> verbum Dei predicaret] |sermonem haberet|

<sup>T</sup> /nature/ *deinde del.*

<sup>U</sup> illi] /ei/

<sup>V</sup> et vehementiam et leporem, cum opus erat, in sermone atque oratione sua] [(*del* : quod) et vehementer et cum opus erat, dicere et colloqui]

<sup>W</sup> vehemen- *del.*

<sup>X</sup> /igitur/ < autem

<sup>Y</sup> /in/ concilio < concilium

principalius agebatur de transfretatione in Hierosolimam ad sepulcrum dominicum recuperandum), orsus est ab illo verbo Ysaie « Surge illuminare Hierusalem. » Fuit autem sermo ejus<sup>A</sup> et predicatio<sup>B</sup> eo gratior quo incitator ; fuerat enim<sup>C</sup> inauditum antea regem coram Senatu Ecclesie aut concilio universali<sup>D</sup> verbum Dei<sup>E</sup> predicasse. Fuit autem hic<sup>F</sup> Caio<sup>G</sup> Caio<sup>G</sup> Julio Cesari imperatorum<sup>H</sup> primo simillimus. Qui<sup>I</sup> si<sup>J</sup> posthabita re militari forense dicendi genus<sup>K</sup> persequi<sup>L</sup> maluisset, omnium fere iudicio<sup>M</sup> cunctis sui temporis oratoribus antecellisset. Ita hic noster et armis strenuus et oratione facundus super omnes<sup>N</sup> principes contemporaneos suos<sup>O</sup> fuit. Oratione<sup>P</sup> autem habita, pollicitus est sese Hierosolimam cum exercitu et classe transmigraturum neque nisi re peracta<sup>Q</sup> reversurum ad regna sua. Incredibile autem dictu est quam id gratum fuit summo pontifici universoque Ecclesie Senatui. Jacobum omnes admirabantur. Cuncti eum ad sydera laudibus<sup>R</sup> extollebant quod<sup>S</sup> princeps jam etate gravis et qui post tot victorias et triumphos de Sarracenis habitos poterat<sup>T</sup> sine dedecore ac ignominie nota domi quiescere, quasi nunquam de barbaris triumphasset, sic operam suam et vires<sup>U</sup> pollicitaretur<sup>V</sup>. Hoc tamen<sup>W</sup> propositum ejus quominus exequeretur<sup>X</sup> multa postea<sup>Y</sup> impediunt. Neque vero solum summus pontifex et videre et audire tantum principem desideravit, verum etiam ceteri principes, tam catholici quam exleges, ab ultimis atque extremis terris ad eum<sup>Z</sup> sese conferre cupierunt. Visit autem eum e Pannonia Andreas socer

---

<sup>A</sup> /ejus/

<sup>B</sup> tam *del.* || omnibus grata tan- *del.*

<sup>C</sup> quo /incitator/ fuerat |enim|

<sup>D</sup> |Ecclesie aut concilio universali|

<sup>E</sup> |verbum Dei|

<sup>F</sup> /hic/

<sup>G</sup> Ce- *del.*

<sup>H</sup> pri- *del.*

<sup>I</sup> §Nam ut tace- *del.*

<sup>J</sup> relictis ar- *del.*

<sup>K</sup> fui- *dub. del.*

<sup>L</sup> |persequi| < prosequi ma-

<sup>M</sup> |omnium fere iudicio|

<sup>N</sup> omnes] |ceteros|

<sup>O</sup> /suos/ || principes contemporaneos suos < contemporaneos suos principes *transp.*

<sup>P</sup> §Ut aute- *del.* || Orationem del.

<sup>Q</sup> |nisi re peracta| reversurum ad regna sua < reversurum ad regna sua donec aut periret in opere aut re perac-

<sup>R</sup> /laudibus/

<sup>S</sup> homo- *del.*

<sup>T</sup> sane *del.*

<sup>U</sup> spon- *del.*

<sup>V</sup> {pollicitaretur| offeret, sponderet, promitteret|}

<sup>W</sup> /tamen/ < autem

<sup>X</sup> |quominus exequeretur|

<sup>Y</sup> /postea/

<sup>Z</sup> veni- *del.*

ejus. Rex autem Anglię<sup>A</sup> Montem Pesulanum se contulit ut solo aspectu ejus frueretur. Preterea Ludovicus rex Gallię Parisio<sup>B</sup> venit Cla[fol. 74<sup>v</sup>]ramontem ut eum videret gratoque ejus aspectu ac sermone frueretur cumque (quod raro accidere solet) presentia famam augere<sup>C</sup> videretur, efflagitavit ab eo ut Infantem filiam ejus primigenio suo Dalphino, Philippo appello<sup>D</sup>, nuptui tradere<sup>E</sup> vellet. Quod ut annuit Jacobus, ille Parisius summa cum jocunditate jocunditate reversus est. Rex Fernandus Tertius, qui Beticam debellavit, illinc ad Aragonum usque fines se contulit, cum ut eum videret<sup>F</sup>, tum ut<sup>G</sup> primigenius suus Alfonsus cum filia hujus Yolante sponsalia contraheret. Karolus Sicilię rex transfretavit ut eum videret. Vterque autem gener, rex Gallię et Hispanię, iterum visit<sup>H</sup> eum. Ille<sup>I</sup> enim Carcassonam, que juxta<sup>J</sup> Montem Pesulanum est<sup>K</sup>, ubi erat socer venit, hic autem deinde<sup>L</sup> Perpignanum. Ubi nonnullos dies summa cum letitia<sup>M</sup> egit cum eo. Ceterum ne manibus redirent vacuis, regi Gallicano aureum scutum<sup>N</sup> quoddam unionibus gemmisque et lapillis<sup>O</sup> ornatum donavit. Quo<sup>P</sup> munere se tam obnoxium donatori putavit ut precibus<sup>Q</sup> ejus comitem Fuxi quem tunc captum detinebat liberaverit eique omnia oppida et castella<sup>R</sup> occupata<sup>S</sup> restituerit. Regi autem Hispanię helencos<sup>T</sup> ingentis<sup>U</sup> precii donavit. A comunitatibus Italię usque adeo fuit dilectus ut, amore sui et contemplatione et causa sua, omnes subditi sui per Liguriam<sup>V</sup> transeuntes erant a quibuscunque vectigalibus portoriisque perinde immunes ac si essent indigene. Greci autem atque Armenii legationes ad eum magnificas<sup>W</sup> captande ejus benevolentię gratia

---

<sup>A</sup> Rex |autem Anglię| < Ex Britannia (*prop.* : /Ex Anglia/) vero || ad eum se contulit *del.*

<sup>B</sup> Parisio] |ex urbe Parisio, Parisius|

<sup>C</sup> /augere/ < superare

<sup>D</sup> |Philipo (*del.* : nunc-) appello|

<sup>E</sup> /tradere/ < collocare

<sup>F</sup> videretur *del.*

<sup>G</sup> desponderet *del.* || fili- *del.*

<sup>H</sup> /visit/ < viserunt

<sup>I</sup> §Al- *del.* || §Alter *del.* || §P- *del.*

<sup>J</sup> juxta] |circa, prope|

<sup>K</sup> hic autem *del.*

<sup>L</sup> /deinde/ < venit

<sup>M</sup> |summa cum letitia|

<sup>N</sup> /aureum scutum/ < scutum

<sup>O</sup> /et lapillis/

<sup>P</sup> §Hispanie vero *del.*

<sup>Q</sup> suis *del.*

<sup>R</sup> resti- *del.* || que illi *del.* || |per eu-| *deinde del.*

<sup>S</sup> occupata] |que occupaverat illi|

<sup>T</sup> helencos] |firmalles, joias|

<sup>U</sup> /ingentis/

<sup>V</sup> Liguriam] |Longobardiam|

<sup>W</sup> /magnificas/

miserunt et, cum ad eos fama retulisset hunc principem sepulcri dominici recuperandi<sup>A</sup> causa<sup>B</sup> Hierosolimam transfretare velle<sup>C</sup>, protinus miserunt ad eum tris onerarias naves capacissimas armis atque comeatibus<sup>D</sup> referctas. Soldanus autem sola formidine adventus tanti principis<sup>E</sup> fines sui imperii<sup>F</sup> dereliquit iterque tridui retrocessit. Tartari, que gens multo<sup>G</sup> longius distat<sup>H</sup>, audita hujus principis fama, oratores ad eum miserunt expetentes ut ad eos se conferre vellet cui polliciti sunt tanquam regi optemperaturos. Rex autem Tunicis vectigalis ejus fuit. Denique Soldanus desiderium quo flagrabat eum cognoscendi amplius dissimulare aut differe<sup>I</sup> differe<sup>I</sup> non potuit. Nam premissis frequentibus legationibus amplissimisque muneribus, tandem<sup>J</sup> postulavit ut saltem ad eum unum ex alumnis suis mit[fol. 75]teret ut ab eo certior fieret<sup>K</sup> de victoriis triumphisque suis<sup>L</sup> rei que militaris gloria. Rex autem, ut barbaro principi morem gereret, misit ad eum Bernardum quendam<sup>M</sup>, primum janitorem suum<sup>N</sup>. Quem Soldanus perinde comiter accepit [perindeque] affecit honoribus<sup>O</sup> ac si magnus aliquis comes fuisset. Quin ut major honoribus accederet cumulus, Aragonum vexilla insignia que ille secum gestabat juxta se apponi<sup>P</sup> jussit. Volvit preterea ut filius suus ab alumno tam fortunati principis insignia militaria susciperet<sup>Q</sup>. Quem<sup>R</sup> memoratus Bernardus janitor<sup>S</sup> apud Cairum<sup>T</sup>, in templo quodam christianorum, solenni sacrificio missę prius peracto, multis christianis et barbaris presentibus<sup>U</sup>, ad militię<sup>V</sup> dignitatem<sup>W</sup> promovit.